uersione non est acquiescendum, sed curate omnia perpendenda, ut primum quidem alienis oculis, deinde uero etiam nostris, nostroque ipsorum iudicio utamur.

Wenn alle Wörter verstanden worden sind, ist der Sinn oft immer noch ziemlich dunkel, wo Übersetzungen eben helfen, und zwar nicht nur unerfahrenen Anfängern, sondern auch denen die schon beachtliche Fortschritte erzielt haben. [...] Allerdings dürfen wir uns nicht mit der Übersetzung begnügen, sondern alles muss genau geprüft werden, damit wir uns zunächst noch fremder, dann aber auch unserer eigenen Augen und unseres eigenen Urteilsvermögens bedienen.

190. IRS 2, 3, 13

Iam demum sine periculo transferre iubebitur ex Germanico, ita tamen ut libertas quaedam ei concedatur. De uerbo enim aliquid in linguam aliam transferre et utriusque cum proprietate seruare elegantiam, non nisi eius est, qui perfecte utramque assecutus fuerit et ingenio insuper ualeat, quod in omnes flecti uersarique partes possit.

Jetzt erst lässt man ihn ohne Risiko aus dem Deutschen übersetzen aber doch so, dass ihm eine gewisse Freiheit zugestanden wird. Denn wörtlich etwas in eine andere Sprache übertragen und die Feinheiten beider Sprachen in ihrer Eigentümlichkeit bewahren vermag nur derjenige, welcher beide vollkommen beherrscht und obendrein mit einer Sprachbegabung begabt ist, die sich in alle Richtungen drehen und wenden lässt.

PLI 97

Sola fere, optima quidem et certissima, perficiendi orationem ratio est, interpretandi sollertia.

Fast die einzige, bestimmt aber die beste Art ist die Fähigkeit zu übersetzen.

191. IRS 2, 3, 11

Initio igitur studii iam supra eas tantum conuenire exercitationes diximus, ubi ex Latino aliquid transfertur in sermonem patrium: Quibus si paullum confirmatis fuerit tiro, tum demum iubendus est, quae ita conuertit, seposito libro in latinum iterum transfundere.

Wir haben daher schon weiter oben gesagt, dass sich für den Anfangsunterricht am besten Übungen eignen, wo etwas aus dem Lateinischen in die Muttersprache übertragen wird. Wenn ein Anfänger darin etwas geschult ist, dann lässt man ihn das, was er so übersetzt hat, wieder ins Lateinische übertragen, nachdem das Buch beiseite gelegt worden ist.

192. PLI 130

Imprimis suadeo, ut retro interpretentur: quod faciendum, quoties non habemus magistrum; tum ea, quae Germanice uersa sunt, retro uertamus in linguam Latinam. Nam ea est conditio humanae mentis, ut nostra maneant, quae scripsimus. (Alias narrabat amici sui exemplum, qui, quoties legisset aut audiuisset pulchram sententiam, scriberet eam, abiiceretque incuriose in arcam, quae scripsi, dicens, ea mea sunt, eorum difficulter obliuiscor, N.) Discipuli mei debebant mihi narrare, quae legerant ante. Ipse, cum Italice discerem, deponebam librum, et quae legeram narrabam, ut me corrigeret magister. Narrare etiam possumus scripto, u. c. in illa repetitione uespertina (* §. 50. N.) scribi possunt, quae interdum a nobis sunt gesta.*

Vor allem empfehle ich, zurück zu übersetzen. Das muss man immer dann machen, wenn wir keinen Lehrer haben, dann sollten wir das, was ins Deutsch übertragen ist, zurück ins Lateinische übersetzen. Denn so ist nun einmal die Beschaffenheit des menschlichen

Geistes, dass das unser Besitz bleibt, was wir geschrieben haben. (* Sonst pflegte er das Beispiel seines Freundes zu erzählen, der immer, wenn er einen schönen Satz gelesen oder gehört hatte, ihn aufschrieb und ihn achtlos in einen Kasten ablegte, indem er sagte: „*was ich geschrieben habe, bleibt meins, das vergesse ich schwerlich*.“ Meine Schüler mussten mir erzählen, was sie vorher gelesen hatten. Ich selbst, als ich Italienisch lernte, legte das Buch weg und erzählte nach, was ich gelesen hatte, damit der Lehrer mich korrigieren konnte. Wir können auch schriftlich nacherzählen, z. B. kann bei der abendlichen Wiederholung (*§ 50) aufgeschrieben werden, was wir am Tag gemacht haben.

193. PLI 823

Quaeras, cur hic demum Psychologia? cur non incipimus a cognitione nostri? Resp. Non possumus facultates ac vires mentis nostrae intelligere uel aestimare, nisi ex effectibus, qui per disciplinas, de quibus dictum est, s. potius per cognitionem rerum, de quibus agunt disciplinae, patescunt. Hic locum imprimis habet illud Γνωθὶ ἑαυτὸν [sic!], quod praecipunt philosophi. Et quaeri possit, cur non hoc ante omnia etiam hic egerim. Sed animum nostrum, et illius vires, non possumus cognoscere, nisi quibusdam effectibus ille nobis innotuerit; et nisi assuesecerimus mentem, ut se ipsa obseruet. Non discitur hoc per scientiam, ut alias quoque monere soleo de Logica et Grammatica; sed per ipsam exercitationem. Ipse usus sensuum et rationis in aliis rebus et diuersissimis facit nos demum idoneos ad philosophandum. Nec quid sit cogitare scit, nisi qui aliquamdiu cogitauit. Si quis uellet methodice tractare puerum, et docere ante omnia, quid sit cogitare: hoc aequae stultum esset, et non magis procederet, quam si uelles illum scientificè docere loqui, ostendens, qui musculi intendendi sint; quae organa apta sint ad loquendum; et quomodo illa moueantur: aut, quod facilius est, si uelles methodice docere cacare, et monere, qui musculi et nerui uentris comprimi aut intendi debeant. Quis edere doceat puerum scientificè, aut incedere? Ratio mentis nostrae est ita, ut, priusquam ex Logica dicere possis, quid hoc sit, cogitare, diu ante cogitaueris. Ipsa res millies ante adfuisse debet. Ut loqui discimus τριβῆν, per usum et consuetudinem; ita etiam cogitare, sine methodo artificiali, sine Logica.